MOÇÃO   DE    RECONHECIMENTO  - 07/2014.

   Os Vereadores abaixo firmados, usando das atribuições que lhes
são conferidas pelo Regimento Interno, art. 158, apresentam ao douto plenário Moção
de Reconhecimento ao GRUPO OURENSE DE ALCOÓLICOS ANÔNIMOS de São
José do Ouro presente há vinte e cinco  anos em nosso município.

   O grupo foi fundado com 03 pessoas, tendo nesta data a adesão
de mais seis integrantes, o grupo possui hoje aproximadamente 40 integrantes, sendo
as reuniões realizadas todas as sextas feiras na sede do Rotary Club, que desde a
fundação, sede sua sala sem custo nenhum ao grupo.

   Neste grupo de A.A. já passaram mais de duzentos integrantes,
sendo que muitas famílias reconhecem que foram beneficiadas, por  familiares que ali
encontraram forças para se recuperar dessa doença.

O alcoolismo é um dos males que mais afeta hoje a humanidade,
conduzindo o cidadão ao crime, à incapacidade de trabalho e cria dificuldades no
processo de convivência social.

            Presente em mais de 150 países e responsável pela recuperação de
milhões de pessoas portadoras da doença do alcoolismo, a Irmandade de Alcoólicos
Anônimos de nosso município merece  nossa atenção.

           Por fim, nosso apoio e reconhecimento de todo o trabalho na

Comunidade Ourense.

            Sendo o que tínhamos a mocionar, após aprovada em plenário,
que a mesma seja encaminhada cópia aos representantes da entidade acima citada.

   São José do Ouro, 11 de agosto de 2014.

LIRIO BIASI JÚNIOR              JAIRO RIBEIRO

MARIA MACIEL MATOS    HÉLIO CARNIEL